
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 65Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 09/2016
Data: 17/11/2016
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Objeto: Efetivação de 02 (duas) inscrições no V Encontro 
Nacional dos Tribunais de Contas, a ser realizado no período de 
22 a 24/11/2016, na cidade de Cuiabá-MT.
Fundamento Legal: artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/11/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.032.1442.8403.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do 
Brasil - ATRICON.
CNPJ nº 37.161.122/0001-70
Endereço: sede na SRTVS, Quadra 701, Bloco K, Edifício Embassy 
Tower, Sala 830 – Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70340-000, e-mail: 
administracao@atricon.org.br.
Ordenador: Silaine Karine Vendramin – Procuradora-Geral de 
Contas do Estado, em exercício.

Protocolo: 121086

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 365/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 018/2016/DIVMAT, 
datado de 13/9/2016, protocolizado sob o nº 45054/2016, em 
13/9/2016;
CONSIDERANDO a necessidade de verifi cação quantitativa e 
qualitativa dos bens de consumo em estoque no almoxarifado, 
com registros avaliados e contabilizados,
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SÉRGIO RICARDO RÊGO DE 
OLIVEIRA, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, EDNA 
LÚCIA SOUZA DE SÁ, ANTÔNIO CRUZ NEVES e PAULO ANDRÉ 
SEAWRIGHT COELHO para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão para proceder ao inventário dos Bens de 
Consumo, existentes no Almoxarifado do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específi co 
onde se encontram armazenados os itens de material de consumo 
registrados e controlados através do Sistema de Controle de 
Materiais – SISMAT.
Art. 2º - A Comissão ora designada tem o prazo fi nal de 
17/1/2017 para a apresentação do Inventário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

Protocolo: 120840

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 039/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a FATTO 
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA – ME (CNPJ: 02.434.797/0001-
60).
Objeto: Inscrição de 15 (quinze) servidores na III Semana de 
Análise de Pontos de Função, a ser realizada nos dias 21 a 25 de 
novembro de 2016, com carga horária de 40 (quarenta) horas”.
Valor total: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.128.1434.8329. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/11/2016.
Endereço da Contratada: Rua Moacyr Saudino, s/nº, 3º andar, 
sala 37, Centro – Alfredo Chaves/ES, CEP: 29.240-000.
Fone: (91) - .(27) 3026-6304
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 120756

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7307/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LAEL MESQUITA TEIXEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2129, lotado na 
Promotoria de Justiça de Vigia, a importância de R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 04/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 120688
PORTARIA Nº 7308/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.909, lotado na Promotoria de Justiça de Primavera, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
07/11/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390- 30  Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 120689
PORTARIA Nº 7309/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à NAIARA VIDAL NOGUEIRA, PROMOTORA DE 
JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2466, lotada na Promotoria de Justiça 
de Baião, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 09/11/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 120690

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 450/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 20 de outubro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 27 de outubro de 2016, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 19 e 20/11/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 16 de novembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 19 e 20/11/2016
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de outubro de 2016 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
20 de outubro de 2016 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 27 de outubro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 19/11/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DIA 20/11/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA (Assessor da 
Procuradoria Criminal)
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 121064
RECOMENDAÇÃO Nº 001/2016 -MP/1ªPJ/MA/PC/HU

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio dos seus 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO 
CULTURAL DE BELÉM infrafi rmados, com amparo jurídico nos 
arts. 129, incisos II, III e IX, 225, § 3º, da Constituição Federal, 
combinados com os arts. 25, inciso IV, alínea “a”, 26, inciso VII, 


